constatado, qual seja, 50% de perda funcional do dedo da mão esquerda. 

Segundo os parâmetros estabelecidos na tabela da Lei, para o grau de 

debilidade identificado na perícia, o valor a ser pago a título de indenização por força 

do seguro DPVAT é de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais). 

Porém, considerando que o Promovente recebeu através da esfera 

administrativa o importe de R$ 135,00 (Cento e trinta e cinco reais), requer seja a 

Seguradora Promovida compelida a reverter em seu favor a diferença remanescente 

de R$ 540,00 (Quinhentos e quarenta reais), devidamente atualizada desde o 

evento danoso. 

Reitera todos os termos da inicial, pugnando pela PROCEDÊNCIA da ação e